h~calarından hadis okuyan birçok isim bulunmakta ve bunlar arasında Mu

hammed Hayat es-Sindi (ö. n63/ı750) ve Şah Veliyullah Dihlevi (ö. n76/ı762)

gibi yaşadıkları dönemde ve sonrasında önemli tesirleri olan figürler yer

almaktaydı. Örneğin es-Sindi gerek ortaya koyduğu çalışmalar ile gerekse

Muhammed b. Abdilvehhab'ın (ö. 1206/1792) hocası olması ile öne çıkan bir

isimdir. Bununla beraber onun düşünce yapısında bir yandan Selefi unsurlar

güçlü bir şekilde yer alırken diğer yandan o, hocası_ Abdurrahman es-Sakkaf

(ö. 1124/ı712) eliyle Nakşibendlliğe intisap etmiş bir sufidir.12 Onun düşünce

yapısındaki Selefi unsurların bir göstergesi, onun Muhammed b.

Şah Veliyullah'ın hadis ilmine _bakış açısında Hicaz' da kendisinden istifade

ettiği Şeyh Ebu Tahir Muhammed b. İbrahim el-Kürdi'nin (ö. 1:45/1733) çok

önemli bir yeri vardır. Gerçi Şah Veliyullah Hicaz'a gitmeden önce yine Hi

caz hadis geleneğini Hindistan' a taşıyan Abdulhak Muhaddis Dihlevi'nin

(ö. 1052/1642) hadis eğitiminden de geçmişti.14 Ancak Şah Veliyullah Hicaz'a

gittikten sonra burada hadis ilminin Hindistan' dan farklı bir mahiyete sahip

olduğunu fark etti ve hadis ilminin bütün bilgi alanlarının test edilebileceği,

kendisine müracaatla bilginin inşa edilebileceği ana ilim olduğu görüşüne

rinin kendisinden sonra ekolleşmeye başladığını göstermektedir.

Ehl-i Hadis hareketinin liderlerinden biri olan Nezir Hüseyin Dihlevi (ö. 1902)

Şah Veliyullah'ın torunu ve dönemin önemli hadis alimlerinden kabul edi

\!n Muhammed İshak'tan (ö. 1262/1845) hadis okumuştur. Muhammed İshak

Hicaz'a gidince yerine geçen Nezir Hüseyin kendisini Şah Veliyullah'ın ta

kipçisi olarak görmüştür.18 Kendisini Şah Veliyullah'ın şer'i ilimlerdeki yön

teminin ve hadis merkezli düşünce yapısının bağlısı olarak gören bir başka

isim de Sıddik Hasan Han'dır (ö.

Bu projeler metafizikten hukuka, kadın

haklarından sosyal adalete, sosyo-politikten ekonomiye uzanan bir yelpazeye

sahipti. Ancak özellikle Mısır' da başlayan reformların önemli oranda ekono

mik ve askeri amaçlarla ortaya çıkıp zamanla diğer alanları kuşattığı görülür.

Mehmed Ali Paşa'nın (ö. 1266/1849) Mısır' da başa geçmesiyle başlayan tarım

23 Bu konuda bir tartışma için bkz. Mansoor Moaddel, "Conditions far ldeological Production:

The Origins of lslamic Modernism in lndia, Egypt,and ıran", Theory and Saciety 30/5 (2001):

Burada: ön

celikle Kur'fuıiyyıln ekolünün kurucu isimleri üzerinden temel iddialan üze

rinde durulacak, daha sonra etkileri çerçevesinde ilerici İslam anlayışı örnek

olarak ele alınacaktır.

Kur'aniyyıln ekolü belirli bir sürecin sonunda ortaya çıktı ve bu süreçte Sey

yid Ahmed Han (ö. 1316/1898) önemli bir rol oynadı. 1857 Bağımsızlık Savaşı'na

kadar gelenekçi bir çizgi takip eden Seyyid Ahmed Han, Alman Oryantalist

Karl Gottlieb Pfander (ö. 1865),28 Avusturyalı oryantalist Aloys Sprenger (ö ..

1893)29 ve İngiliz oryantalist Sir William Muir (ö. 1905) gibi isimlerin İslam

laşmasına yol açmıştır.35

Seyyid Ahmed Han'ın ortaya koyduğu yaklaşım kendisini takip eden nesil

de önemli etkiler oluştıırmuş; gerek Kur'an gerekse sünnet ile ilgili yeni bir

\anlayışın gelişmesine yol açmıştır. Örneğin Çirağ Ali (ö. 1313/1895) hadis kay

naklarında bulunan bilgilerin önemli bir kısmının insan aklı ve Peygamberlik

makamı ile çeliştiğini ve bu nedenle terk edilmesi gerektiğini ileri sürmüş

tür.36 Bunun bir devamı olarak yirminci yüzyılın başlarında Pencap'ta kendi

lerini Ehl-i Kur'an olarak tanımlayan bir grubun ortaya çıkmasıyla bu etkinin